

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от
16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «25» октября 2023 года, протокол № 78)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/4 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.10.2023 № 280.

Проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен председателем Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 17.10.2023 № 13/01-21-2371.

Вместе с тем, во время проведения экспертизы был представлен уточненный проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения).

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского муниципального округа в текущем финансовом году;

- сведения об исполнении бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение собрания депутатов Батыревского муниципального округа о бюджете Батыревского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 86 065,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 88 409,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 104 946,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 174 244,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 344,9 тыс. рублей и составит 69 298,4 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Батыревского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 86 065,2 тыс. рублей (на 8,4 %) и доведение плановых значений до 1 104 946,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Батыревского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2022 тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2023 тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 018 881,2	706 545,4	802 906,1	78,8	113,6	1 104 946,4	86 065,2	8,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	212 376,7	138 190,6	145 098,2	68,3	105,0	222 888,6	10 511,8	4,9	20,8	20,2
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	183 976,6	107 721,9	121 879,8	66,2	132,7	193 305,4	9 328,8	5,1	18,1	17,5

Налог на доходы физических лиц	109 640,1	65 913,7	81 452,2	74,3	123,6	116 868,5	7 228,4	6,6	10,8	10,6
Акцизы	13 188,1	11 110,4	11 105,6	84,2	100,0	15 188,1	2 000,0	15,2	1,3	1,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	20 400,3	13 728,9	14 976,3	73,4	109,1	20 400,3	0,0	0,0	2,0	1,8
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	-133,9	-2 002,8	0,0	1495,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	6 599,7	6 572,7	7 625,3	115,5	116,0	7 799,7	1 200,0	18,2	0,6	0,7
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	5 819,6	4 775,9	3 349,2	57,6	70,1	5 320,0	-499,6	-8,6	0,6	0,5
Налог на имущество физических лиц	10 162,6	921,2	569,0	5,6	61,8	10 162,6	0,0	0,0	1,0	0,9
Транспортный налог	4 459,1	683,6	673,4	15,1	98,5	4 859,1	400,0	9,0	0,4	0,4
Земельный налог	10 300,2	1 859,2	2 597,3	25,2	139,7	10 300,2	0,0	0,0	1,0	0,9
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	105,8	67,9	60,1	56,8	88,5	105,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	3 301,1	2 222,3	1 474,3	44,7	66,3	2 301,1	-1 000,0	-30,3	0,3	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	28 400,2	30 468,7	23 218,3	81,8	99,8	29 583,2	1 183,0	4,2	2,8	2,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	10 680,0	8 563,9	7 647,5	71,6	89,3	8 931,9	-1 748,1	16,4	1,0	0,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	573,1	566,7	614,2	107,2	108,4	573,1	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	4 389,7	3 449,6	3 341,8	76,1	96,9	4 389,7	0,0	0,0	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	5 600,2	11 244,9	4 590,3	82,0	40,8	5 600,2	0,0	0,0	0,5	0,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 034,5	1 564,0	1 076,8	52,9	68,8	2 034,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	5 122,6	5 079,6	5 947,8	116,1	117,1	8 053,8	2 931,2	57,2	0,5	0,7
Безвозмездные поступления	806 504,5	568 354,8	657 807,9	81,6	115,7	882 057,9	75 553,4	9,4	79,2	79,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	806 504,5	575 536,0	658 088,9	81,6	114,3	882 339,8	75 835,3	9,4	79,2	79,9
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	101 572,8	24 950,7	78 562,3	77,3	314,9	101 572,8	0,0	0,0	10,0	9,2
Субсидии	158 152,0	115 986,3	119 678,5	75,7	103,2	217 120,3	58 968,4	37,3	15,5	19,6
Субвенции	517 135,3	410 250,2	432 477,1	83,6	105,4	519 661,5	2 526,2	0,5	50,8	47,0
Иные межбюджетные трансферты	29 644,4	24 348,9	27 370,9	92,3	112,4	43 985,1	14 340,7	48,4	2,9	4,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых	0,0	3 169,7	364,5	0,0	11,5	364,5	364,5	0,0	0,0	0,0

лет										
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-10 484,6	-646,4	0,0	0,0	-646,4	-646,4	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 9 328,8 тыс. рублей (на 5,1%) и доведения плановых значений до суммы 193 305,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,5%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 183,0 тыс. рублей (на 4,2%) и доведения плановых значений до суммы 29 583,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 75 553,4 тыс. рублей (на 9,4%) и доведения плановых значений до суммы 882 057,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 9 328,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

- налог на доходы физических лиц на 7 228,4 тыс. рублей и составит 116 868,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023, налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 81 452,2 тыс. рублей (74,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 69,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 123,6%.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республике от 06.10.2023 № 10-31/40994@, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Батыревского муниципального округа в 2023 году планируется в сумме 119 008,0 тыс. рублей или больше на 2 139,5 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения;

- акцизы на 2 000,0 тыс. рублей и составят 15 188,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 акцизы исполнены в сумме 11 105,6 тыс. рублей (84,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 73,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- единый сельскохозяйственный налог на 1 200,0 тыс. рублей и составит 7 799,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 7 625,3 тыс. рублей (115,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 97,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- транспортный налог на 400,0 тыс. рублей и составит 4 859,1 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республике от 06.10.2023 № 10-31/40994@, прогнозное поступление транспортного налога в бюджет Батыревского муниципального округа в 2023 году планируется в сумме 4 487,0 тыс. рублей или меньше на 372,1 тыс. рублей,

чем предусмотрено проектом Решения;

уменьшаются:

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 499,6 тыс. рублей и составит 5 320,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республике от 06.10.2023 № 10-31/40994@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Батыревского муниципального округа в 2023 году планируется в сумме 6 955,0 тыс. рублей или больше на 1 635,0 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения;

- государственная пошлина на 1 000,0 тыс. рублей и составит 2 301,1 тыс. рублей.

Таким образом, в соответствии с данными УФНС по Чувашской Республике, являющейся главным администратором доходов по налоговым доходам, в случае положительной динамики поступлений налоговых доходов имеются резервы поступлений по налоговым доходам в сальдированной сумме 3 402,4 тыс. рублей, в том числе:

- по налогу на доходы физических лиц в размере 2 139,5 тыс. рублей;

- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, в размере 1 635,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 1 183,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются прочие неналоговые доходы на 2 931,2 тыс. рублей и составят 8 053,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 5 947,8 тыс. рублей (116,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 73,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Батыревского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования;

уменьшаются доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 1 748,1 тыс. рублей и составят 8 931,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 7 647,5 тыс. рублей (71,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 75 553,4 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 58 968,4 тыс. рублей и составят 217 120,3 тыс. рублей;

- субвенции на 2 526,2 тыс. рублей и составят 519 661,5 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 14 340,7 тыс. рублей и составят 43 985,1 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение, прошлых лет предусматриваются в сумме 364,5 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 646,4 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 88 409,9 тыс. рублей (на 8,1%) и доведение плановых значений до 1 174 244,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	126 798,5	131 010,7	4 212,2	3,3	11,7	11,2
Национальная оборона	2 385,0	2 385,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 363,7	5 472,2	108,5	2,0	0,5	0,5
Национальная экономика	87 653,8	112 504,0	24 850,2	28,4	8,1	9,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	88 477,1	114 827,0	26 349,9	29,8	8,1	9,8
Охрана окружающей среды	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	643 639,5	659 416,8	15 777,3	2,5	59,3	56,2
Культура, кинематография	79 538,6	94 255,1	14 716,5	18,5	7,3	8,0
Социальная политика	35 106,8	37 456,2	2 349,4	6,7	3,2	3,2
Физическая культура и спорт	16 861,9	16 907,8	45,9	0,3	1,6	1,4
ИТОГО	1 085 834,9	1 174 244,8	88 409,9	8,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского муниципального округа	337 303,1	410 589,30	73 286,2	121,7	31,1	35,0
2	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта	673 875,2	687 718,10	13 842,9	102,1	62,1	58,6

	администрации Батыревского муниципального округа						
3	Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа	8 751,7	9 202,30	450,6	105,1	0,8	0,8
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Батыревского муниципального округа	65 904,9	66 735,10	830,2	101,3	6,1	5,7
	ИТОГО	1 085 834,9	1 174 244,8	88 409,9	108,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 4 212,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 77,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 491,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 491,5 тыс. рублей предусматриваются на обеспечение деятельности МКУ «ЦФХО муниципального образования «Батыревский муниципальный округ Чувашской Республики», в том числе: на оплату госпошлины за регистрацию автомашин, приобретение запасных частей на автомашины, сопровождение программы СМЕТА-СМАРТ, техобслуживание газового оборудования и т.д. В обоснование представлен проект контракта на оказание услуг по сопровождению программы СМЕТА-СМАРТ на 320,0 тыс. рублей. Обоснования бюджетных ассигнований на другие расходы не представлены;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 148,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату труда сотрудников МБУ «Архив Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 473,0 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сальдированной сумме 113,5 тыс. рублей, в том числе на исполнение судебных актов – 178,7 тыс. рублей. В обоснование представлено определение Арбитражного суда Чувашской Республики по делу № А79-9511/2021 от 25.11.2022 на взыскание судебных расходов в сумме 80,0 тыс. рублей, постановления ОСП по Батыревскому и Шемуршинскому районам УФССП по Чувашской Республике о взыскании исполнительских сборов на общую сумму 86,4 тыс. рублей: постановление от 10.02.2022 на сумму 10,0 тыс. рублей, постановление от 10.02.2022 на сумму 10,0 тыс. рублей,

постановление от 07.11.2022 на сумму 50,0 тыс. рублей, постановление от 07.11.2022 на сумму 16,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 348,7 тыс. рублей в связи с уменьшением соответствующих расходов, предусмотренных по подразделу 07 09 «Другие вопросы в области образования» (уменьшение штатной единицы советника главы по работе с молодежью, предусмотренной Управлению образования, молодежной политики, физической культуры и спорта и увеличение штатной единицы Администрации Батыревского района);

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 855,8 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 25,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 40,0 тыс. рублей в связи с приведением в соответствие с приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (уточнение кода бюджетной классификации);

Вместе с тем необходимо отметить, что Правила об условиях, размерах и порядке выплаты материального стимулирования деятельности народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Батыревского муниципального округа Чувашской Республики нормативно-правовым актом Батыревского муниципального округа не утверждены. Таким образом, бюджетные ассигнования предусмотрены в отсутствии вышеуказанных Правил;

материально-техническое обеспечение деятельности народных дружинников в сумме 5,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 50,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 120,0 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 19,1 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 87,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 108,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 40,0 тыс. рублей;

материально-техническое обеспечение деятельности народных дружинников в сумме 5,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 63,5 тыс. рублей.

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

«Национальная экономика» в общей сумме на 24 850,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 80,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 15 022,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

уличное освещение в сумме 252,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 26 349,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 350,0 тыс. рублей. Общая стоимость работ на благоустройство территории ФАП в д. Красномайск составит 1 050,0 тыс. рублей (с учетом предусмотренных бюджетных ассигнований в первом уточнении на благоустройство территории ФАП в д. Красномайск в сумме 700,0 тыс. рублей). При этом в соответствии с представленной сметой стоимость работ по благоустройству территории ФАП в д. Красномайск составляет 872,9 тыс. рублей.

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов на 177,1 тыс. рублей не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 5 600,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 5 600,0 тыс. рублей предусматриваются на

капитальный ремонт архитектурной композиции (въездной Стеллы) и благоустройство территории с. Батырево, Батыревского муниципального округа; наружное освещение зоны массового отдыха населения с. Батырево Батыревского муниципального округа. В обоснование представлена смета на капитальный ремонт архитектурной композиции (въездной Стеллы) и благоустройство территории на сумму 4 600,0 тыс. рублей, смета на освещение территории зоны массового отдыха населения на сумму 1 000,0 тыс. рублей;

организацию в населенных пунктах и коллективных садах сбора, в том числе раздельного, и вывоза твердых коммунальных отходов в сумме 45,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 188,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 188,2 тыс. рублей предусматриваются на ремонт муниципальной квартиры по ул. Мира, д.24, кв.29 с. Батырево, в обоснование представлена смета;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 9 030,9 тыс. рублей. Согласно представленной информации, бюджетные ассигнования предусмотрены на оплату расходных обязательств, возникших на основании решения Арбитражного суда Чувашской Республики по делу № А79-2340-2023 о взыскании с Администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в пользу ООО «Нэск» неосновательного обогащения в размере 512 382 руб. 13 коп., 28 040 руб. 64 коп. процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 10.01.2023 по 12.09.2023, а также расходов по уплате государственной пошлины в размере 13 410 руб.. Предоставлены иски АО «Чувашская энергосбытовая компания» о взыскании задолженности за приобретенную электрическую энергию в целях компенсации потерь в сетях, пеней и расходов по государственной пошлине за январь-июль 2023 года на общую сумму 8 289,6 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 267,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 256,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 11 431,4 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 462,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 99,7 тыс. рублей;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную

жилищную застройку в сумме 2,7 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 70,0 тыс. рублей;

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 2 400,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 320,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в сумме 489,3 тыс. рублей;

реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 400,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 15 777,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 500,0 тыс. рублей предусматриваются на приобретение оборудования для цифровой лаборатории для МБОУ «Батыревская СОШ № 2»;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 1 560,0 тыс. рублей. В обоснование представлены сметы на проведение ремонтных работ в МБДОУ «Батыревский детский сад «Центральный» Батыревского муниципального округа: на ремонт потолка на сумму 545,1 тыс. рублей, на ремонт пожарной сигнализации и системы освещения, смены обрешетки на сумму 485,3 тыс. рублей, на устройство потолка амстронгом на сумму 529,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 102,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 193,6 тыс. рублей.

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме

122,3 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 999,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 3 999,9 тыс. рублей предусматриваются на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 395,5 тыс. рублей;

строительство (приобретение), реконструкцию объектов капитального строительства школ - детских садов, начальных, неполных средних и средних школ в сумме 300,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 300,0 тыс. рублей предусматриваются на корректировку проектной документации «Реконструкция здания детского сада под начальную школу с дошкольной группой со строительством спортивного зала по адресу: Чувашская Республика, Батыревский район, д. Бахтигильдино, ул. Школьная, д. 3б»;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 10 734,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 10 734,5 тыс. рублей предусматриваются на проектирование для монтажа АПС, установки автоматических ворот (предостережение ОНД ИПР по Батыревскому району УНДИПР ГУ «МЧС России по Чувашской Республике», предписание прокуратуры Батыревского района Чувашской Республики);

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 747,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 391,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 813,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 488,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 424,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 141,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 125,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 14 716,5 тыс. рублей, в

том числе:

увеличиваются расходы на:

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 4 900,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 7 535,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 7 535,3 тыс. рублей предусматриваются на ремонт сельского дома культуры в д. Б. Баишево (2 этап). В обоснование представлены локальные сметы.

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 89,0 тыс. рублей.

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 50,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 300,1 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту решения бюджетные ассигнования в сумме 4 300,1 тыс. рублей предусматриваются на фонд оплаты труда работникам культуры до доведения показателя по дорожной карте средней заработной платы;

снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 166,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 246,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 744,7 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 2 349,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 94,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 3 865,6 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 662,7 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 16,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 4,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 910,8 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 25,6 тыс. рублей;

выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 189,8 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 160,2 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 45,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 1 454,1 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что проектом Решения увеличивается объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год, при этом внесение изменений в часть 3 статьи 3 решения о бюджете в части изменения объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, не предусмотрено.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (102 324 575,23 рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (106 055 357,49 рублей) на 3 730 782,26 рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 25,6 тыс. рублей и составляет 1 407,4 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не

должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Батыревского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Батыревского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 2 344,6 тыс. рублей и составит 69 298,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 69 298,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Батыревского муниципального округа составляют 75 211,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Батыревского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 86 065,2 тыс. рублей (на 8,4%) или до 1 104 946,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 88 409,9 тыс. рублей (на 8,1%) или до 1 174 244,8 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 2 344,6 тыс. рублей или до 69 298,4 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов на сумму 63,5 тыс. рублей, на благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов на сумму 177,1 тыс. рублей, на обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций на сумму 193,6 тыс. рублей не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Правила об условиях, размерах и порядке выплаты материального стимулирования деятельности народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Батыревского муниципального округа Чувашской Республики нормативно-правовым актом Батыревского муниципального округа не утверждены. Таким образом, бюджетные ассигнования предусмотрены в отсутствии вышеуказанных Правил.

4. Проектом Решения увеличивается объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год, при этом внесение изменений в часть 3 статьи 3 решения о бюджете в части изменения объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, не предусмотрено.

5. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (102 324 575,23 рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (106 055 357,49 рублей) на 3 730 782,26 рублей.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/9 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в п. 4, 5 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и главе Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики:

произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Батыревского муниципального округа по замечаниям, указанным в п. 4, 5 раздела «Выводы» данного заключения;

утвердить нормативно-правовой акт Батыревского муниципального округа, регулирующий условия, размеры и порядок выплаты материального стимулирования деятельности народных дружинников;

принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.